ALCALIHA MAYQR
REBOGQTAD.C.

Sacretaria Distrital
bs?nte :

“POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTUA UN REQUERIMIENTO”

EL DIRECTOR LEGAL AMBIENTAL DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE

En uso de sus facultades legales, en especial las conferidas por el Decreto - Ley 2811 de
1974, en concordancia con la Ley 99 de 1893, la Resolucion 1187 de 2004, expedida por
el Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, el Decreto Distrital 561 de
2006, la Resolucion 110 del 31 de enero de 2007 de la Secretaria Distrital de Ambiente, y

CONSIDERANDO

ANTECEDENTES

Que mediante radicado 2006ER30837 del 14 de julio de 2006, la sefiora Ruth Pulido
lzquierdo, en calidad de representante legal de la empresa Industrias El Tabor Ltda,,
ubicada en la carretera a Oriente No. 32-30 Sur, hoy AC 31 Sur No. 12 B — 25 Este,
presentd el Plan de Manejo Recuperacién y Restauracion Ambiental - PMRRA para su
correspondiente evaluacién ante el Departamento Técnico Administrative del Medio
Ambiente - DAMA, hoy Secretaria Distrital de Ambiente.

Que mediante Auto 2235 del 1 de septiembre de 2006, se dio inicio al tramite
administrativo ambiental para la evaluacion del Plan de Manejo Recuperacion vy
Restauracion Ambiental - PMRRA presentado por la empresa Industrias £l Tabor Ltda.

CONSIDERACIONES TECNICAS

Que mediante el concepto técnico 8251 del 14 de noviembre de 2008, la Subdireccion
Ambiental Sectorial del DAMA, hoy Secretaria Distrital de Ambiente, evalud e! Plan de
Manejo Recuperacion y Restauracién Ambiental - PMRRA presentadc por la seficra Ruth
Pulido lzguierdo, en calidad de representante legal de la empresa Industrias E| Tabor
Ltda., por lo cual establecid lo siguiente:

“3. EVALUACION DEL OFICIO 2006ER30837 DEl. 14/07/2006, RELACIONADO
CON EL PMRRA PRESENTADA POR INDUSTRIAS EL TABOR LTDA.

OBSERVACIONES AL DOCUMENTO
TRD DAMA PRESENTADO CUMPLIMIENTO
GENERALIDADES
DATOS GENERALES DF | Presentan fos datos solicitados. CUMPLE

LA ACTIVIDAD Y/0O
INDUSTRIA. Nombre de {2
Empresa, Nit,  Direccidn,

Localizacion, Municipio,
Teléfono, Fax, E.mail,
Representacion Legal,

: Bogorafin imd
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Direccién de notificacion,
Afio de iricio de
actividades, Posee servicios
de Acueducto,
Alfcantariffado, Energia,
Gas, entre otros.
ANTECEDRENTES. Este | Realizan una resefia de los tramites desarroffados CUMPLE
punto debera presentar un | desde 1997 ante la CAR y posteriormente ante el
breve resumen de fos | DAMA para fa imposicidn del PRMA, el cual no fue
aspectos legales | actualizado de acuerdc a los reguerimiantos
relacionados con la historia | realizados por el Departamento,
de la actividad extractiva | La extraccién def material arciifoso siempre se realizod
de la empresa Debe incluir | en forma ilegal, sin ningun titulo minero otorgado por
ademas, informacion | la autoridad minera.
refacionada con los
siguientes aspectos:
Numero de
expediente/entidad, Titulo
minere:  tipo,  numero,
fecha de otorgamiento,
entidad, vigencia;
explotade por el titular:
sifno, Arrendatario (nombre
y direccion}), Entrego PRMA
sifno, Entidad, resolucién y
fecha de aprobacion del
PRMA.
JUSTIFICACION. Deberd | El PMRRA presentado tlene como fin suministrar los | Deben anexar el
incluir aspectos que | lineamientos de orden técnico ambiental que | concepto de uso del
justifiqguen o Plan de | efecutard y cumplird Industria El Tabor Ltda., para | suelo emilido por el
Manejo, Recuperacién y | corregir y/o compensar fos efectos negativos que | Departamento
Restauracion Ambiental | fueron generados durante 13 explotacién y | Administrativo  de

(PMRRA) en el marco del

transformacion de materiales arciliosos.

Planeacion Distrital.

desarroflo de las politicas | Para su elaboracién se tomd como base fundamental NO CUMPLE
ambientales def  Distrito | los términos de referencla suministrado por el DAMA,
Capital. Se deberd incluir el | asi comeo los lineamientos generales de DPAE y el
Concepto de Uso del Suelo | Protocolo Distrital de Restauracién Scoldgica.
emitido por af | Se han considerado el marco normativo vigente (Ley
Departamento ' 99/93, Res. 1197/04 y el POT}.
Administrativo de | Se tuvo en cuenta el concepto de Planeacién Distrital
Planeacion Distrital. referente al uso def suelo, ya que este se encuentra

parciaimente en suelo urbano, pero no presentan ef

concepto expedido por dicha entidad.
OBJIETIVO. £ objetivo | Proponen disefiar y ejecutar las otras de adecuacion CUMPLE
fundamental def documento | morfoldgica, paisajistica v ambiental necesarias para
PMRRA serd ef de disefiar v | incorporar los predios afectados por la actividad
ejecutar flas obras de | extractiva a fos usus previstos en el POT de Bogotd
ddecuacion marfolégica, | (Decretos 619 de 2.000, 469 de 2.003 y 190 de
paisajistica, ambiental vy | 2.004}
urbanistica necesarias para
incorporar  los  predios
afectados por fa actividad
extractiva a los usos
urbanos previstos en &f POT
de Bogoté (Decreto
619/00)
ALCANCES. los alcances | Proponen fa mitigacién de los _impacltos a fa CLYMPLE,

v “ain ¥
. P

PBX. 444
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adel PMRRA estaran
refacionados con fa
mitigacién de los impectos
i fa comunidad y al medio
ambiente opcasionados por
las actividades de
recuperacion  morfologica,
ef  cumplimiento de fa
normatividad ambiental
vigente vy la definicion de
acciones y obras necesarias
que garanticen la total
recuperacion y restauracion
morfolégica, paisajistica,
ambiental y urbanistica del
predio afectadao por
actividad extractiva y su
incorporacion a fos usos
urbanos.

comunidad y al medio ambiente ocasionados por fas
actividades de  recuperacién  morfolégica, el
cumplimiento de la normatividad ambiental vigente y
la definicién de acciones y obras necesarias gue
garanticen la total recuperacidn y restauracion
morfoldgica, paisgjistica y ambiental del predio
afectado por la actividad extractiva y su incorporacion
a los usos det suelo estabiecido para el drea en que
este se focaliza.

LOCALIZACION DEL
PROYECTO. Se deberd
presentar fa  localizacion
general del predio a
recuperar en planos
topograficos del IGAC a
escala 1:2.000 y la
localizacion especifica en
planos IGAC o topografia
actuaiizada a escala 1. 500,
1:1.000 ¢ 1:2.000 segtin
ias dimensiones def
proyecto, Se debersd definir
ias coordenadas
geograficas (norte, este)
del predio,

Se presenta la localizacién del predio a recuperar en
plano topografico a escalas 1:1.000 y levantamiento
topografico a escala 1:250.

En el documenta presentan los puntos de la pofigonal
con sus respectivas coordenadas Norte y Este.

En los planos no se

consfgnarn fos
puntos ¥ 5US
coordenadas

raspectivas, ademés
no los referencian
en af texto.
CUMPLE
PARCIALMENTE

DESCRIPCION DE LA
ACTIVIDAD
EXTRACTIVA. Tipo de
material extraido

Tasa de produccion de
material extraido (Esta
tasa debe ser
decreciente ¥ la
remocién de materiales
debe estar justificada de
manera exclusiva para Ia
astabilizacion geotlécnica

¥ la recuperacion
definitiva de fas dreas
afectadas).

Tasa de produccion de
estériles

Método de extraccién
Numere de frentes de

No explican la altura ni el ancho de los taiudes
ubicados af sur y sur oriente del predio, que van
hacer adecuados morfoidgicamente.

Para el arranque, cargue y transporte del material
utilizardn retroexcavadora y/o bulddzer.

De acuerdo a los perfiles el material a extraer entre
arcilia y arenisca en los cinco aijos que dura el PMRRA
es de 72.049,53 metros cubicos.

Procesps:  Extraccion, acoplo  (oxigenacién o
maduracion), trituracién y molienda, homogenizacién,
molde © extrusién, secado y transformacidn -
coccién,

Procesan cerca de 1.000 toneladas de arcilla por mes,
Ccon un consumao en ese periodo de 100 tonefada de
carbén mineral, 10,169 Kw de energle y 22 metros
cublcos de agua captada def acueducto.

E! personal gue labora en la empresa es de 27
operarios y 3 administrativos, para un total de 30
trabajadores.

La cantidad
explotada  no se
encuentra

Justificada en ef
estudio  geotécnico
ni en la adacuacién
morfoidgica (ver los

comentarios del
componente
geosferico, de la
caracterizacion
geotécnica def
predio, de los
analisis de

amenazas y riesgos
por fendmenos de
remocién en masa
inducidos  por ef
proyecto, de los

extraccion No anexan ni relacionan el plano de las instalaciones | analisis de riesgos
Caracterizacién de | de fa empresa a escala 1:500, no inducidos por
frentes fenémenos de
Descripcion de remaociGn en masa,
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infraestructura e
instalaciones
Descripcion de equipos y
maquinaria
Infraestructura vial
Infraastructura de

captacion de aguas.
Tipos y volumenes de

combustibles
consumidos

Numero de trabajadores,
turnos, dias de
funcionamiento

Plano de instalaciones

escala 1: 500

de los  disefios
detallados de obras
geotecnicas de
controf de
amenazas y de
riesgo, de fos
disefios detallados
de ' chbras

geotécnicas para el
control de aguas vy

del programa de
adecuacion
morfoldgica ¥

estabifizacion

geotdenica).

Se debe anexar y
refacionar e plano
de las instalaciones
de la empresa @
escala 1:500,
indicando: Sistema
de recoleccion vy
disposicion de
aguas residuales
domésticas e
industriafes, sistema
de recofeccion y

disposicién da
aguas fluvias,
fuentes fijac de
emisiones

atmosféricas ¥

cuerpe  de
superficial.
NC CUMPLE

agua

DEFINICION ; Y
CARACTERIZACION DEL
AREA DE INFLUENCIA.
Sa  debera  definir ¥
delimitar  ef drea e
influencia directa segun ef
afcance de [os impactos
sobre  los  componentes
socio-ambiaentales. Se
debera identificar sobre
planos topograficos
gctualizados a escala 1:

500, 1:1.000 ¢ 1:2.000
segun las dimensiones del
proyecto. Deberd
describirse las
caracteristicas fisicas,
bidticas, sociales %
econdmicas del drea de
influencia:

Componente geosférico

Componente atmosférico
Componente hidrgsférico

COMPONENTE GEOSFERICO. Geologia Estructural.
Se debe citar la fuente de donde se tomo ef texto y
aclarar en qué consisten los Blogues Sur y Central
citados en ef mismo.

Plano 3. agice Regionaf)!

Colocar fas convenciones de cada unidad,
adicionaimente fas convenciones del Mapa deben
coincidir con fas def texto.

ila leyenda dei Plano debe colocarse de forma
ordenada (desde a! unidad mas antigua a la mas
reciente).

Geomorfologia: Debe ajustarse a fa geomorfologla
focal def predio o zona de estudio.

No se presenta Plano Geomorfoldgico. En éste se
deben inciuir los procesos morfodinamicos y erosivos
citados en ef texto.

Plano 4. (Piang Levantamiento Geologico):

No aparece el nombre de la unidad geoldgica
presente en la Ladrillera Tabor.
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Cormpanente bidtico E! Planc no tiene curvas de mivel,
Componente paisajistico No estdn los valores def angulo de buzamiento,
Componente Se deben mejorar los contactos lito/ogicos.
socioeconomice v cultural Se debe indicar l¢ presencia de depdsitos
Cuaternarios.
Amenaza Sismica Regional: Se citan estudios

generales para la ciudad de Bogotd, sin embarge no
se sefiala cual es ef valor de le aceleracién horizontal
gue se debe emplear para los analisis de estabilivad
de fos taludes de fa Ladriflera.

Amenaza por Remocion en_Masa: Se citan estudios
generales del FOPAE, fos cuales son regionales y no

tienen aplicabilidad para la zona de estudio. No hay
un andlisis especifico de Amenaza por Remocién én
Masa para la Ladrillera Tabor.

Caracterizacion Geotécnica del Predic

No se menciona cual fue el programa de exploracién
del subsuelo que se realiz¢ para la recuperacion de
muestras (sondeos, apique, trincheras, elc.). En el
Anexo de Andlisis de Laboratorio se citan los sondeos
LTI, LTF2 v LT3, pero no se indica su localizacion
sobre un plane, tampoco hay un registro de
perforacién v se desconoce a qué profundidad de
investigacidn llegd cada uno de elios.

2. Modos Posibigs de Falla

Se asume que e modo de falla que mejor se ajusta a
las condiciones de la Ladrillera ez ef Circular, y se
descarta la posibilidad de fallas planares y en cufia
sin ninguna justificacidn técnica. No hay tema de
datos estructurales ni estereogramas que soporten a2
ausencia de dichos mecanismos de fafla. Es
importante destacar que en la visita de control y
seguimiento realizada por funcionarios del DAMA en
Julic de 2006, se observo caitda de bloques de roca en
ef tatud sur de fa Ladriflera.

La falla circutar es valida en materiales homogéneos,
sin embargo en la Ladrillera hay niveles de arenita
que deben ser considerados al momento de modelar
el pusible mecanismo de falla.

Ef andlisis de estabilidad no es claro, el fexto es
confuso y se basa en cartas de estabilidad y figuras
que asumen un talfud de composicion homogeénea, lo
cual no corresponde con las condiciones geologicas
presentes en fa Ladriffera.

Los andlisis de estabilidad no se realizan sobre
secciones reafes de la Ladriflera, ccmo por ejemplo al
corte AA' del Plano 4 o los perfiles propuestos en ef
Plano 9, sino que se basan en hipétesis con valores y
figuras tomadas de ia literatura técnica.

T - Dl
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No es claro cémo aumenta el Factor de Seguridad
{F.5.) cuando se disminuye la cohesién, En la pagina
42 def PMRRA se cita que se obluvo un F5=2.0 para
una c=1.3 ton/m’ y un F5=1.3 para c=2.8 ton/m".

No hay un analisis de estabifidad ante una condicion
seudoestética, es decir, el comportamiento de fos
taludes ante un sismo,

Se recormienda realizar un analisis de estabifidad
mediante una metodologia reconocida  (Jambu,
Bishop, etc.} y con e uso de wn software
especializado para tal fin, en donde se indique la
geometria y fa profundidad de fa superficie de falla,
asl como la geofogia def subsuelo.

Se debe sustentar técnicamente que los taludes
propuestos de 5m de altura, 459 de inchinacién y
separados por bermas de 4m, son realmente
estables, asi como la ladera que los contiene, es
decir, se debe analizar no solo los taludes propuestos
sing fa ladera contigua hacia arriba del terraceoc
indicado en ef PMRRA.

Como los taludes finales propuestos tienen variacién
en ef rumbo (ver ef Plano 7), es necesario analizar
varias secciones para cada orientacién preferencial de
los mismos, es decir, una sola seccién de analisis no
es representativa de las condiciones finales de
estabiiidad def terreno.

Planoc 9

En tos 17 perfiles presentados se indican los taludes
finales con inclinacion de 459, sin embargo esto no es
real va que en el Planc 8 se observa que [os
diferentes perfiles no estan perpendiculares al rumbo
de los taludes finales. Por tal razbn se sugiere
maodificar la orientacién de los perfiles presentados en
fos Plano 7, 8y 9.

En esta Plano se observa gue para las secciones 7,
11, 12, 13 y 14, ante la nusva conformacion
propuesta en ef PMRRA, se va @ remover material de
la pata de los taludes, condicidn que favorece ia
inestabifidad  de! terreno, ya Gue se estd
desconfinando la base de los mismos. Por tal motivo
se debe evaluar fa verdadera condicion de estabifidad
def terrenc en estas secciones, no solo /a estabiiidad
de fos taludes locales (de 5m de aftura) sino de la
ladera en general, incluyendo la ladera vecina al
predio de fa Ladrillera Tabor.

CARACTERIZACION

GEOTECNICA DEL
PREDIQ. Se debera anexar
el estudio geotécnico def

No hay un estudio geotécnico formal. No hay analisis
de estabiiidad de los taludes finales propuestos, ni de
la ladera contigua a fa fadrillera. No es claro como se
obtienen los FS. No hay un Mapa de zonificacitn

NO CUMPLE

Bogotd]
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predio, elaborado y firmado
por un Geotecnista y, cuyos
resultados astén basados
en los analfisis de
faboratorio, de lo cual se
allegaran fas copias. Se
deberd incluir un mapa de
zonificacién geotécnica y
recomendaciones para los
disefios propuestos en ef
PMRRA.

geotécnica.

ANALISIS DE AMENAZAS

Y RIESGOS POR
FENOMENOS DE
REMOCION EN MASA
INDUCIDOS POR EL

PROYECTO PMRRA. 5e
deberd anexar ef andlisis de
amenaza y rlesgos actual
del predio y del proyecto
PMRRA, efaborado %
firmado por un profesional
especializado en geolécnia,
el cual debera contemplar
los riesgos naturales vy
antropicos durante la etapa
de efecucion del PMRRA.

5f e uso futuro es
urbanistico debera este
andlisis  se reafizara fa

zonificacién de riesgo segiin
o dispuesto  en fa
Resolucion No. 364 de 2000
derd DPAE,

Especificamente se deberd
cumplir ef numeral 2.4
Evaluacién de amenaza por
remocion en masa del
Artictio 29 de la Resol. No.

364 de 2000 def DPAE
durante las etapas de
efecucion def PMRRA.

5i el wuso futuro es

urbanistico o existen zonas
urbanizadas adyacentes a
los taludes finales, deberdn
tenerse  en cuenta fos
numerales 2.5, Evaluacion
de Vulnerabilidad Fisica y
2.6 Evaluacion del Riesgo
por Fenémenos de
Remocién en masa (s
dichos fenomenos pueden
ser inducidos por las
actividades del PMRRA)}, def
Articulo 2° de fa Resolucidn
No. 364 de 2000 del DPAE.
Para la realizacidén de este

No hay un andlisis de amenaza ante fendmenos de
remocion en masa para la lLadriffera. Lo que se

presenta es muy general,

existentes pero que debido a la escala no tiene
aplicabilidad para € caso partictlar de la Ladrillera

Tabor.

Mo se define en ef texto cual va a ser e uso futuro del
terreno, una vez se Heve a cabo ef PMRRA.

tomado de estudios

NO CUMPLE

H

i Bogotifin MW??WT
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ftem se deberd dar
cumplimiento al numeral 3
de fla resclucidn 364.

ANALISIS DE RIESGOS
NO INDUCIDOS POR
FENOMENOS DE
REMOCION EN MASA. Se
deberan  identificar las
situaciones de emergencia
de origen natural o
antrépico que impliguen
dafios a empleados, &
tercergs, a la propfedad
privada, al medic ambiente
o a la infraestructura.

No se presenta.

NO CUMPLE

DISENOS DETALLADOS
DE OBRAS GEOTECNICAS
DE CONTROL DE
AMENAZA Y RIESGOS. Se
presentaran la ublcacion y
los disefios de las obras y
actividades geotécnicas,
para todas las etapas del
PMRRA, requeridas para
cantrofar o evitar
fenémenos de remocion en
masa, en topografia
actualizada levantada en
escala 1. 500, 1:1.000 &
1:2.000 segun las
dimensiones def proyecto, v
firmados por un
Geotecnista. Pian de
medidas de mitigacion de
1ie5gos s} amenazas
(numeral 2.7 del articuio 2
de la resolucion 364/00)

No hay disefios detalfados ya que segun el estudio
gectécnico {os taludes son estables y no requieren de
obras. Sin embargo, esta afirmacién se debe

sustentar técnicamente.

NO CUMPLE

DISENOS DETALLADOS
DE OBRAS GEOTECNICAS
PARA EL CONTROL DE
AGUAS. Con base en lo
definido en la Estudio
Geotécnico del predic y el
Andlisis de Amensza y
Riesgos, se presentara fa
ubicacion y los disefios
detallados de obras para ef
manefo  de aguas de
escorrentia  superficlal (o
subterranea si es el caso)
para todas las etapas def
PMRRA, en  topografia
actualizada fevantada en
escafa 1. 500, 1:1.000 ¢
1:2.000 segun ias
dimensiones del proyecto y
firmados por un
Geglecnista. Se debe

En el Plano 7 falta localizar fos descoles para ef

manejo def agua superficial,

NQ CUMPLE
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gérantfza r ef
adecuado de

manejo
jas aguas

durante todo ef tlempo de

_ejecucion del PMRRA.

RECUPERACION Y RESTAURACION AMBIENTAL

PROGRAMA OBSERVACIONES TDR DEL PMRRA
_ DEL DAMA
DESCRIPCION DE LAS | Adecuacion Se proponen taludes de h=5m, | Disefios finales de
ACTIVIDADES DEL PLAN | morfolégica  y | con 45¢ de inclinacién y separados | conformacion
DE RECUPERACION | estabilizacién por bermas de 4m, sin embargo | morfoldgica de
MORFOLOGICA Y | geotécnica se debe verificar y sustentar | acuerdo con 10§
AMBENTAL. técnicamente su estabilidad, asf | andlisis geotecnicos
como fa de las laderas vecinas y | def area ¥
hacia arriba del la Ladriliera Tabor | lineamientos de
usos  futuros  def
£ PMRRA no especifica los costos | suefo.
de cada una de las actividades | Métodos de
propuestas, ni {a fecha de | perfilacidn %
iniciacion. conformacion de
tafudes, bermas,
NO CUMPLE Jariffones,
terraplenes, entre
otros,
Definicion y disefios
de acumulacion vy
reffenos temporaies.
Dispasicidn final de
materiales.
Manejo de | Ef agua requerida por Industrias £l | Definicién ¥
aguas Tabor Ltda, es suministrada por el | volumenes de
acueducto (22 metros cubicos), | tomas de agua y
gue es wutilizada para el proceso | vertimientos,
industrial v para ef consumo | Definicion ¥
humano. voltiimenes de dreas
El volumen de aguas de | de suministro y/o
escorrentias  fo  determinan  en | captacién de aguas.

cada uno de jos disefios en forma
tedrica mediante fa formula Q=
CxIxS; donde Q= Caudal en m3/s;
C= Coeficiente cfe escorrentla; S=
Area en m2 y I = Intensidad de
precipitacién en mm/hora,
obteniéndose un  caudal por
escorrentias de .13 m3/segundo,
el cual se va a sedimentar y tratar
para luego ser vertida a la
quebrada El Ramajal, mediante
pozos sedimentadores (presentan
fas dimensiones y disefo).

Definen fos componentes
ambientales afectados, las
actividades irnpactantes, las
acciones correctivas, descripcion,
acciones E: | desarroflar,
seguirniento ¥ controf,
responsables y el bempo de
ejecucion. (Ver el comentario de
fos disefips detalfados de obras

Definicion de
subprogramas para
la recuperacion de
drenajes y zonas de
ronda (deberdn ser
consistentes con los
PMA propuestos por
fa ELAA.B)

/7
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geotécnicas para ef control de
aguas).

Mo especifican '0s costos de cada
una de fas actividades propuestas,
nf fa fecha de iniciacién.

tos elementos afectados, fos
impactos a mitigar, las actividades
impactantes, fas acciones 3
desarrclfar, e seguimiento vy
controf v el tiempo de efecucion.
No especifican jos costos de cada
una de fas actividades propuestas,
ni fa fecha de iniciacicn.

En ef estudio se propone realizar

CUMPLE PARCIALMENTE
Recuperacion de | Plantean  mejorar fa  calidad | Incorporacion de
suelos ambiental de la zona del proyecto, | suelos organicos
aumentando la cobertura vegetal, | nuevos
facilitando su crecimiento con ia | (caracterizacion,
formacion de sectores donde se | procedencia,
pueda  auspiciar  su  debido | manegjo).
establecimiento, Mejoramiento
Definen fos elernentos afectados, | organice y quimico
los  impactos @ mitigar, las | de suelo in situ,
actividades impactantes, acciones | mediante  abonous,
& desarroflan, seguimiento y | compostaje,
control y ef Hempo de ejecucién. fombriabonus U
No especifican ios costos de cada | otros,
una de las actividades propuestas,
ni fa fecha de iniciacion.
CUMPLE PARCIALMENTE
Controf de | Plantean controlar fas aguas de | implementacién de
erosion escorrentia, para lo cual definen: | sustitutos

mecanicos:
geotextifes, fibras
organicas naturales,
polimeros

organicos, fajinas,
cespedones, entre
otros.

ni fa fecha de iniciacion.

NO CUMPLE

unas cunetas peroc no  hay
descoles.
CUMPLE PARCIALMENTE
Empradizacion y | Plantean urnos aspectes | Incorporacion de
Revegetalizacion | (Socioecondmico, fisico y bidtico), | sucesiones
los  componentes  ambientales | vegetales.
afectados, las actividades | Instalacion de
impactantes, fas acciones | cespedones o]
correctivas, fas  acciones & | estolones de pastos
desarrollar, el seguimiento vy | (procedencia,
control v ef tiempeo de duracién. caracteristicas,
No especifican los coslos de cada | rmanejo).
una de las actividades propuestas, | Técnicas e

empradizacion,
revegetalizacién  y

reforestacion.
Definicion de
espacies, tamafos,
distribucion,
fertilizacion,

mantenimiento.

Disposicién  de
materfales

No fo preséntan.
NO CUMPLE

Almacenamientc
temporal de sueios
orgdnicgs y capote.
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Disposicion
temporal y fingl de
estériles,

sobretamafios Y
escombros.
Reutilizacion tle

materiales estériles
dentro del programa
de recuperaclon.

Readecuacion - Expresan que no es posible la | Los disefios
paisajlstica. restitucidn  morfoldgica del Adrea | paisajisticos finales
Intervenida & su forma original, | deberdn ajustarse a
por  condiciones tanto de | los requerimientos
estabilidad como economica, se | de uso def suefo
plantea cubrir con suelo los | efectuados por el
taludes y las bermas para luego | DAPD.
empradizar con cespedones, | Adicionalmente y
arbustos y érboles. dependiendo del
- Deben presentar los disefios | Concepto de Uso del
paisajisticos finales, teniendo en | Suelo, se deberd
cuenta los comentarios del Item: | coordinar los
Andlisis de amenazas y riesqos por | diseflos  con  fas
fendmenos de remocion en masa | demas entidades
inducidos por el proyecto del | pertinentes.
PMRRA.
No especifican (0§ costos de cada
tuna de las actividades propueslas,
ni la fecha de infciacidn.
NO CUMPLE
MANEJO AMBIENTAL
PROGRAMA TDR DEL PMRRA DAMA CUMPLIMIENTO
TDENTIFICACION DE IMPACTOS | [dentificacidn de mpactos: - Se identifican fas
GENERADOS Y SuU EVALUACION | La evaluacidn de los Impactos | actividades qtie
AMBIENTAL debera estar referida a [los | ocasionaron los
Identificacitn, caracterizacidn y cuantificacién | aspectos  fisicos,  bidticos  y | impactos al medio

de los efectos

ambientaies positivos  y

negativos que se producen por las distintas

actividades Nevadas a cabo en el proceso de

recuperacion morfoldgica.

socioecondmicos relacionados con
los recursos nalurales afectados
antes y durante la ejecucion
del PMRRA.

Evaluacion ambiental:

Cacda ung de los impactos se debe
Identificar, clasificar y jerarquizar
en dos (2) matrices de evaluacion
ambiental (durante y después del
PMRRA ).

ambiente.
- Los componentes

méas afectados
segun e estudio
son: Flora y fauna,
suele, paisaje,
recurso fidrico,
calidad del aire,
componente  s0cio
econdmico ¥
cuitural,

- B PMRRA plantea
que las actividades

gue generan  jos
frpactos son a
explotacion, ef
beneficio, {a

transformacion y ia
recuperacion

geomarfoltgica, LO
CUAL NO  PUEDE
SER; DEBIDC QUE
ESTE MO ES UN
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PMRRA PARA
EXPLOTAR. ES LA
REMOCION DE
TIERRAS QUE SEA
INDISPENSABLE

PARA LA

RESTAURACION, LO
{CUAL DEBE ESTAR
BASADO EN EL
ESTUDIO
GEOTECNICO.
- Para la evaluacién
del impacto utilizan
la metodoiogia de
COLES (1.987), la
cuaf consfdera fas
sfgufentes
variables: Duracidn,
intensidad,
probabilidad de
ocurrencia,
tendencia,
extension,
recuperacion,
cargcter
magnitud. la escala
de valoracién de las
variables tienen un
range entre 0 vy 3,
que  califican fa
magnitud def
impacte  asi: 1]
cuando no  hay
impacte, 1 si el
impacto es bajo, 2
si el impacto es
medio y 3 si el
impacto es alto. -
Presentan las dos
f2) matrices de
evaluacion
amblental {antes y
durante el PMRRA).
CUMPLE
PARCIALMENTE

ACCIONES DEL PLAN DE MANEJIO
AMBIENTAL PARA LA EJECUCION DEL
PMRRA

Conjunto de obras y actividades dirigidas
a evitar, controfar, mitigar y compensar
los impactos negativos que pueda generar
sobre el ser humaneo y eif entorno.

Frograma_de manejo de residuos
s0lidos organicos e ingraarcos.
Programa de manefo de residigs
liguidos sanitarips e industriales,
Programa de_manejo de residuqgs
especiales  faceftes  4sados,
baterias, fittros, residugds
contaminados, _ chalarrg, _gnire
olros).
Programa de manejp de emjsiongs
atmosféricas (fugitivas, vehicuios
maquinarial.
Programa de maneio de ruidgo,

- Presentan fas
fichas de fos
slguientes

programas: Manejo
de residucs solidos
arganicos e
inorganicos, Manejo
do residuos liguidos

sanitarios e
industriatas, Manejo
de residuos

especlales (aceites
usados,,  baterias,
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equipos y maguinaria.

rograma de sefdalizacion.
Programa_ de gestion socigl vy
participacion comunitaria.

Programa__de minimizacidn _ del | filtros, residuos
impacto visual. contaminantes,
Programa _de _movilizacién _ de | chatarra, entre

ptros), Manejo de
emnsionas
atrmosféricas
(fugitivas, vehicuios
y maquinaria),
Manejo de ruido, de
sefializacion, de
gestidn  social ¥
participacion
comunitaria; LA
CUAL DEBE INCLU;‘R
LA INFORMACION
SOBRE LAS
ACTIVIDADES, DE
RESTAURACION A
LA COMUNIDAD,
TIEMPO, IMPACTOS,
MANEIC DE LOS
IMPACTOS, (BRAS,
ETC,
- fas fichas
contiene:  Aspecto
(Fisico),
componente
ambiental afectado,
actividades
impactantes,
aCCiones
correctivas,

acciones a
desarrolfar,
locafizacion,
sequimiento 4
control y tlempo de
efecucion.

- No presentan 13as
fichas de fos
sigufentes
programas:
Minimizacion del
impacto visual y de

movilizacién de
equipos y
maaquinaria.

- Vo se incluyen los
costos detalfados de
todos fos efemenios
def PMRRA
propuesto

{Programas, planes
¥y acciones  por

adelantar).
NO CUMPLE

PLAN DE CONTINGENCIA Con_base en el anafisis de riesgos | - Se presenta el
plan x de

efectiyado parg el preyecto  se

. -"'., R
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disefiaran __fas medidas__ de | contingencia, cuya
Is i la | efecucion ¥
meateriglizacién de un evento, Se | monitorec  esta @
deberd contemplar [os planegs | cargo de fa
estratégico, operativo e | administracion de fa

inf fv Industrias £ Tabor
Ltda,
- El plan contiene lo
siguienta: unocs
ascenarios de
aplicacion,

Identificacién de la
poblacion y sector
vulnerables,

Fuentes potenciales
de accidentes vy

emergencias,
Funciones g
responsabilidades,
Sistermas de alarma,
Recursos
financieras, las

actividades a levar
a cabo durante fa

ocurrencia del
evento ¥
presentacitn de
informes ¥
formatos.
CUMPLE
PLAN DE SEGUIMIENTO Y MONITOREQ bt nera_detallada | - Plantean unos
fps indicadorgs, sitigs de | indicadores para fos
muestred, metedologias de | componentes
muestreo, periodicidad, duracidn, | geosférico,  hidrico,
tlnos _de _andlisis, formas _de | bidtico ¥
evaluacidn de_resuftados, cgstos y | socivecondmicos en
financiacién de lo i . _Asi | forma general, no
mismo, se deberd s establecen fos sitios
periodicidad  de  entrega de lQs | de  myestreos y
informes de seguimiento _ante af | metodolugia,
RAMA, periodicidad,
duracién,
periodicidad de
entrega de  los
fnformes de
seguimianto af
2AMA,
- Deben presentar
un plan de
seguimiento ¥
monitorep de cada
uno de fos
programas

establecidos en las
accfones del Plan de
Manejo  Ambientat
para la ejecucidn

dei s PMRRA, r
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teniendo en cuenta
los elementos de
control, fos
indicadores
periodicidad de
seguirmiento;
igualmente las
fichas de evaluacion
para el desarrolio
del Plan de cada
uno da los
programas.
ND CUMPLE

COSTOS Y PRESUPUESTO DEL PMRRA

Se incluirdn los costos detallados
de todos los efementos de! PMRRA
propuesto (programas, planes y

No se incluven los
costos detalfados de
todos los elementos

acclones por adelantar). tef PMRRA
propuesto
{Programas, planes
y  acciones  por
adelantar),
NO CUMPLE
CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES. Conternplard &f  Hempo e | Presentan un
iniciacién, duracion vy finalizacion | cronograma de

de fa efecucion de cada una de fas
actividades contempladas denlro
del PRMA y el PMA.

actividades general
con duracicn de 5
afios, el cual NO
establece fas
cantidades de cbras
v su focalizacion, de
modo que no es
posible  hacer el
seguimienta
respectivo & fas
mismas por parte
de Jlos propietarios
de la empresa y por
el DAMA,
NO CUMPLE

ANEXOS 1 y 2

MODELO DE CRONOGRAMA DEL
PMRRA y MODELC -SINTESIS-
INFORME DE AVANCE Y
CUMPLIMIENTO DEL PMRRA

NOTA: Nota: El desarroffo de estos términos de referencia debe estar basado en el Protocolo Distrital de
Restauracidn Fcoldgica. Estos Términos de Referencia son genériccs. Se debe sustentar los ftems que no

apliquen,
4. CONCEPTQ TECNICO

4.1.

Mediante el Auto 2235 del 01 de septiembre de 2.006 y Memorando SJ

2006/FE5805 del 12 de octubre de 2.006, la Subdireccion Juridica le remite a la
Subdireccion Ambiental Sectorial el oficio 2006ER30837 del 14 de julio de 2.006, para que
gvalué y emita concepto técnico sobre el PLAN DE MANEJO, RECUPERACION Y
RESTAURACION AMBIENTAL — PMRRA, presentado por Industrias El Tabor Ltda.
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4.2. Evaluado el Plan de Manejo, Recuperacién y Restauracion Ambiental — PMRRA,
de Industrias El Tabor Lids., se recomienda hacer los ajustes y complementos que a
continuacion se soficitan, para que este plan sea aprobado, y asi se pueda levantar la

medida impuesta por el DAMA mediante la resolucién No. 2114 del 31 de agosto de
2.005.

4.2.1. Justificacion. Deben anexar el conceplo de uso del suelo emitido por el
Departamento Administrativo de Planeacion Distrital.

4.2.2. localizacion del proyecto. En los planos se dsben cofocar los puntos y sus
coordenadas respectivas y referenciarios en el texto.

4.2.3. Descripcion de la actividad extractiva. Se debe justificar la cantidad explotada en
ef estudio geotécnico y en la adecuacion morfolégica (ver los comentarios del componente
geosférico, de la caracterizacion geotécnica del predio, de los andlisis de amenazas y
riesgos por fendémenos de remocién en masa inducidos por el proyecto, de los analisis de
riesgos no inducidos por fenémenos de remocion en masa, de los disefios detailados de
obras geotécnicas de control de amenazas y de riesge, de los disefios detalfados de
obras geotécnicas para el control de aguas y del programa de adecuacion morfologica y
gstabifizacion geotécnica).

Se debe anexar y relacionar el plano de las instalaciones de la empresa a escala 1:500,
indicando: Sistema de recoleccion y disposicion de aguas residuales domeésticas e
industriales, sistema de recoleccion y disposicion de aguas lluvias, fuentes fijas de
emisiones atmosféricas y cuerpo de agua superficial.

4.2.4. Definicién y caracterizacion del drea de influencia. COMPONENTE GEOSFERICO.
Geologia Estructural. Se debpe citar la fuente de donde se tomo ef texto y aclarar en qué
consisten los Blogues Sury Central citados en el mismo.

Plano 3. (Geologico Regionai).
Colocar las convenciones de cada unidad, adicionalmente las convenciones del Mapa
debe coincidir con las del texto.

La leyenda del Plano debe colocarse de forma ordenada (desde al unidad mas antigua a
la mas reciente).

Geomorfologia: Debe ajustarse a la geomorfologia local del predio 0 zona de estudio.
No se presenta Plano Geomorfoldgico. En éste se deben incluir los procesos
morfodinamicos y erosivos citados en el texto.

Plano 4. (Plano Levantamiento Geol6gico):

No aparece el nombre de la unidad geoldgica presente en la Ladniliera Tabor.
E! Plano no tiene curvas de nivel,

No estan los valores del angulo de buzamiento.

Se deben mejorar los contactos litologicos.

Se debe indicar la presencia de depositos Cuaternarios.
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Amenaza Sismica Regional. Se citan estudios gene'rfa'fe.'; para la ciudad de Bogotd, sin
embargo no se sefiala cual es el valor de la aceleracion horizontal que se debe emplear
para los analisis de estabilidad de los laludes de la Ladriliera.

Amenaza por Remocién en Masa: Se citan estudios generales del FOPAE, los cuales son
regionales y no tienen aplicabilidad para la zona de estudio. No hay un andlisis especifico
de Amenaza por Remocion en Masa para la Ladrniflera Tabor.

Caracterizacion Geolécnica del Predio

No se menciona cual fue ef programa de exploracién del subsuelo que se realizé para la
recuperacion de muestras (sondeos, apique, trincheras, etc.). En ef Anexo de Andlisis de
Laboratorio se citan los sondeos LT1, LTF2 y LT3, pero no se indica su localizacion sobre
un plano, tampoco hay un registro de perforacion y se desconoce a qué profundidad de
investigacion lleg6 cada uno de ellos.

Modos Posibles de Falla

Se asume que el modo de falla que mejor se ajusta a las condiciones de la Ladnilera es el
Circular, y se descarta la posibifidad de fallas planares y en cuila sin ninguna justificacion
técnica. No hay toma de datos estructurales ni estereogramas que soporten la ausencia
de dichos mecanismos de falla. Es importante destacar que en la visita de control y
seguimiento realizada por funcionarios del DAMA en julio de 2006, se observé caida de
bloques de roca en el talud sur de Ia Ladrillera.

La falla circufar es vélida en materiales homogéneos, sin embargo en la Ladrillera hay
niveles de arenita que deben ser considerados en los andlisis de estabiiidad.

Ei analisis de estabilidad no es claro, ef texto es confuso y se basa en cartas de
estabifidad y figuras que asumen un talud de composicidn homogénea, lo cual no
corresponde con las condiciones geclogicas presentes en la Ladrillera.

Los andlisis de estabilidad no se realizan sobre secciones reales de la Ladrllera, como
por efemplo el corte AA™ del Plano 4 o los perfifes propuestos en fe Plano 9, sino que se
basan en hipotesis con valores y figuras tomadas de la literalura lécnica.

No es claro como aumenta el Factor de Seguridad (F.S.) cuando se disminuye la
cohesion. En la pagina 42 se cita que se obtuvo un FS=2.0 para una ¢=1.3 tor/m* y un
FS=1.3 para c=2.8 torym?*.

No hay un analisis de estabilidad ante una condicion seudoestatica, es decir, el
comportamiento de los taludes ante un sismo.

Se recomienda realizar un andlisis de estabilidad mediante una metodologia reconocida
(Bambu, Bishop, elc.) y con el uso de un software especializado para tal fin, en donde se
indique la geometria y fa profundidad de la superficie de falla, asl como la geologia del
subsuelo,
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Se debe sustentar técnicamente que los taludes propuestos de 5m de altura, 45° de
inclinacion y separados por bermas de 4m, son realmente estables, asi como la ladera
gue los contiene, es decir, se debe analizar la ladera contigua hacia arriba del terraceo
propuesto en el PMRRA.

Como fos taludes finales propuestos tienen variacion en si rumbo (Plano 7), es necesario
analizar varias secciones para cada onentacion preferencial de fos mismos.

Planc @

En los 17 perfiles presentados se indican los taludes finales con inclinacion de 48° sin
embargo esto no es real ya que en el Plano 8 se observa que los diferentes perfiles no
estan perpendiculares al rumbo de los taludes finales. Por tal razon se sugiere modificar la
orientacion de los perfiles presentados enlos Plano 7, 8 y 9.

En esta Plano se observa que para las secciones 7, 11, 12, 13 y 14, ante la nueva
conformacion propuesta en el PMRRA, se va a remover material de la pata de los taludes,
condicion que favorece la inestabilidad del terreno, ya que se esta desconfinando la base
de fos mismos. Por tal motivo se debe evaluar la verdadera condicion de estabilidad del
terreno en estas secciones, no solo la estabilidad de los taludes locales (de dm de aitura)
sino de fa ladera en general, incluyendo la ladera vecina af predio de la Ladrilfera Tabor.

4.2.5. Caracterizacion geotécnica del predio. Deben presentar ef estudio geotécnico del
predio, elaborado y firmado por un geotécnista y cuyos resuitados estén basados en los
analisis de laboratorio, de lo cual allegaran las copias; igualmente deben incluir un mapa
de zonificacion geotécnica y recomendaciones par los disefios propuestos en el PMRRA.

4.2.6. Andlisis de amenazas riesgos por fenémenos de remocién en masa inducidos por el
proyecto PMRRA. Deben presentar el analisis de amenaza ante fenémenos de remocion
en masa para la Ladrillera, ya que o que se presenta es muy general, tomado de estudios
existentes pero que debido a ia escala no tiene aplicabilidad para el caso particular de la
industria El Tabor Ltda; igualmente deben definir el uso futuro de terreno, una vez se lleve
a cabo el PMRRA.

4.2.7. Anéglisis_de nesgos no _inducidos por fendmenos de remocion en _masa. Deben
identificar las situaciones de emergencia de origen naftural o antropico que impliquen
dafios a empleados, a terceros, a la propiedad privada, al medio ambiente v a la
infraestructura. .

4.2.8. Dischios detallados de obras geotécnicas de contrcf de amenazas y riesgos. Deben
presentar los disefios detallados de las obras y actividades geotécnicas, ya que segun el
estudio geotécnico los taludes son estables y no requieren de obras.

4.2.9. Disefics detaflados de obras geotécnicas para ef control de aguas. En el Planc No.
7 falta localizar los descoles para el manejo del agua superficial.

4.2.10. Adecuacion morfologica_y_estabilizacion geotécnica. Se proponen taludes de
h=5m, con 45° de inclinacion y separados por bermas de 4m, sin embargo

(
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verificar y sustentar técnicamente su estabilidad, asi como la de las laderas vecinas y
hacia arriba del la Industrias El Tabor Lida.

4.2.11. Manejo de aguas. Ver el comentaric de los disefios detallados de obras
geotécnicas para el control de aguas

4.2.12. Disposicion de materiales. Deben presentar las actividades def programa.

4.2.13. Readecuacién Paisajistica. Deben presentar los disefios paisajisticos finales,
teniendo en cuenta los comentarios del ltem Andlisis de amenazas y riesgos por
fenémenos de remocicn en masa inducidos por el proyecto del PMRRA.

4.2.14. En Jos programas de recuperacion y restauracién_ambigntal, v manejo ambiental.
Deben incluir los costos detallados de todas las actividades propuestas dentro del
programa; igualmente la fecha de iniciacion.

4.2.15. Identificacion de impactos generados y su evaluacion ambiental. Las actividades
que generan los impactos no son la explotacién, ef beneficio, la transformacion y la
recuperacion geomorfoldgica, ya que este no es un PMRRA para explotar; sino la
remocion de tierra que sea indispensable para la restauracion, lo cual debe estar basado
en el estudio geotécnico. En este sentido, a continuacion se cita e/ Paragrafo 2 dei
Attictilo Cuarto de la Resolucion 1197 de octubre de 2004:

“Entiéndase por Plan de Manejo, Recuperacion o Restauracion Ambiental- PMRRA, aquel
que comprende estrategias, acciones y técnicas aplicables en zonas intervenidas por la
mineria con el fin de corregir, mitigar, y compensar los impactos y efectos ambientales
ocasionados, que permitan adecuar fas areas hacia un cierre definitivo y uso postmineria.
Debe contener entre otros, los componentes geotécnico, geomorfologico, hidrico,
ecosistémico, paisajistico”.

“En los escenarios sefialados en el articulo anterior, la explotacion que se realice con
fundamento en fos Planes de Manejo, Recuperacion o Restauracion Ambiental — PMRRA-
debe ser decreciente buscando el cierre definitive de la explotacion minera. En tales
casos, la remocion de materiales debe estar justificada de manera exclusiva para la
estabilizacion geotécnica y la recuperacion definitiva de las areas afectadas. La remocion
de materiales debera estar justificada de manera exclusiva hacia la estabjlizacion
geotécnica, geomorfoldgica y paisajistica”

4.2.16. Acciones del_plan de manejo ambiental para la ejecucion del PMRRA. Deben
presentan las fichas de Jos programas minimizacién del impacto visual y de movilizacién
de equipos y maquinaria. La gestion social y participacion comunitaria debe incluir las
aclividades de restauracion a la comunidad, tiempo, impactos, manejo de los impactos,
obras efc.

4.2.17. Plan de sequimiento y monitoreo. Deben presentar un plan de seguimiento y
monitoreo de cada uno de los programas establecidos en fas acciones del Plan de Manejo
Ambiental para la ejecucion del PMRRA, teniendo en cuenta los elementos de control, los
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indicadores y periodicidad de seguimiento, igualmente las fichas de evaluacion para el
desarroflo del Plan de cada uno de fos programas.

4.2.18. Costos de presupuesto del PMRRA. No se incluyen los costos detallados de todos
los elementos del PMRRA propuesto (Programas, plaries y acciones por adelantar);
deben incluir Ios precios unitarios por actividad.

4.2.19. Cronograma_de_actividades. Deben presentar un cronograma de actividades
mostrando el avance que van tener las obras mes a mes, el cual permite deducir las
cantidades de obras y su localizacion, de esta manera hace mas facil por parte del
propietario de la industria la ejecucion de las obras y por parte del DAMA el seguimiento a
las mismas.

5. CONCLUSIONES.

5.1. £1 Plan de Manejo, Recuperacion y Restauracion Ambiental (PMRRA) presentado por
industrias El Tabor Ltda., no es un plan de restauracién sino un plan para hacer una
explotacion minera de un predio ubicado en zona no compatible con la mineria
(Resolucion 1197 de 2.004) y que no tiene titulo minero. I PMRRA presentado tiene una
duracion de 5 afios, tiempo durante ef cual se exiraera un total de 72.000 metros cubicos,
sin embargo, no hay un sustento geotécnico que permita verificar si es necesario remover
tal cantidad de arcillas para mejorar las coendiciones de estabilidad de los taludes actuales,
que son el resultado de la mineria que alli se desarrolio.

5.2. De acuerdo al PMRRA, la reconformacion del terrenc incluira lfa remocion de
materiales de la pata de los taludes actuales, adentrandose entre 5 y 30m desde la pata o
parte baja de los mismos. Esta actividad va en contravia de la estabilizacion del terreno ya
que se esta desconfinando la base de los taludes, ademas, no se justifica desde el punto
de vista geotécnico que se tenga que remover tal cantidad de material para meforar sus
condiciones de estabilidad”

CONSIDERACIONES LEGALES

Con fundamento en el articulo 61 de la Ley 99 de 1993, el Ministerio de Ambiente,
Vivienda y Desarrolle Territorial, expidi¢ la Resolucion 1197 de octubre 13 de 2004 por la
cual se establecieron las zonas compatibles con la mineria de materiales de construccion
y de arcillas en la Sabana de Bogota, y determiné en su articulo tercero los escenarios
“De acuerdo con el andlisis de la actividad minera de materiales de construccion y de
arcillas, y su manejo ambiental en fa zona de interés ecolégico nacional declarada en el
articulo 61 de la Ley 99 de 1993, para efectos de la presente resolucion se definen los
siguientes escenarios o situaciones que corresponden a las zonas intervenidas o no con
ia actividad minera y que cuentan o no con titulo, permiso u ofra autorizacion minera y
ambiental, que requieren ser manejadas adecuadamente,

()
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Escenario 12.

“La minerfa fuera de zonas compatibles con actividad minera, sin titulo, permiso o
autorizacion minera vigente, que no cuente con autorizacion ambiental y que se encuentre
en explotacion, la autoridad ambiental competente suspendera de manera inmediata las
aclividades, entregard términos de referencia para elaborar el Plan de Manejo,
Recuperacion y Restauraciéon Ambiental, PMRRA, def area. Una vez se cumpla y se
acepte el plan de restauracién ambiental, la autoridad ambiental competente ordenara el
cierre definitivo de la minerfa.

I.a autoridad ambiental competente, realizara el seguimiento ambiental’.

Que asi mismo, el articulo 4 de la Resolucion 1127 de 2004, establecié como
instrumentos administrativos de manejo y control ambiental, el Plan de Manejo Ambiental,
PMA, v el Plan de Manejo, Recuperacion o Restauracion Ambiental, PMRRA, para
efectos de dar cumplimiento a lo dispuesto en ef articulo anterior.

()

Paragrafo 2° Entiéndase por Plan de Manejo, Recuperacion o Restauracion Ambiental,
PMRRA, aquel que comprende estrategias, acciones Yy técnicas aplicables en zonas
intervenidas por la minerfa con el fin de corregir, mitigar, y compensar los impactos y
efectos ambientales ocasionados, que permitan adecuar fas adreas hacia un cierre
definitivo y usc postmineria. Debe coniener enire olros, los componentes geotecnico,
geomorfolégico, hidrico, ecosistémico, paisajistico.

En los escenarios sefialados en el articulo anterior, la explotacion que se realice con
fundamento en fos Planes de Manejo, Recuperacion o Restauracion Ambiental, PMRRA,
debe ser decrecienle buscando el cierre definitivo de la explotacién minera. En lales
casos, la remocién de materiales debe estar justificada de manera exclusiva para la
estabilizacién geotécnica y la recuperacion definitiva de las 4reas afectadas. La remocion
de materiales debera estar justificada de manera exclusiva hacia la estabilizacion
gectécnica, geomorfolbgica y paisajistica.

Ei Ptan de Manejo, Recuperacién o Restauracion Ambiental, PMRRA, tendra una
duracién hasta por la vigencia del titulo minero, el cual no podra ser objetc de prérroga. Ef
PMRRA podra extenderse mas alld del titulo minero, cuando el tempo para la
restauracion no sea suficiente para desarroilario adecuadamente, sin exceder de fres (3)
afics. Los maleriales extraldos podran ser objeto de comercializacion”.

Que el articulo 79 de la Constitucion Politica, determina entre otras cosas que es deber
del Estado proteger la diversidad e integridad del ambiente, conservar las areas de
especial importancia ecolégica y fomentar la educacion para el logro de dichos fines.

Que el articulo 80 de la Constitucion Politica determina que “E/ Estado planificara el
manejo y aprovechamiento de Jos recursos naturales, para garantizar su desarrofio
sostenible, su conservacién, restauracion ¢ sustitucion,
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Ademds, deberd prevenir y controlar los factores de deterioro ambiental, imponer las
sanciones legales y exigir la reparacion de los dafios causados”,

Que el articulo 101 del Acuerdc 257 de! 30 de noviembre de 2008, expedido por el
Concejo de Bogota, dispuso transformar el Departamentc Administratvo del Medio
Ambiente — DAMA, en |la Secretaria Distrital de Ambiente.

Que el Decreto Distrital 561 de 2006, asignd a la Secretaria Distrital de Ambiente, Ia
funcién de “Ejercer el control y vigilancia del cumplimiento de fas normas de proteccion
ambiental y manejo de los recursos naturales, emprender las acciones de policia que
sean pertinentes al efecto, y en particular adelantar las investigaciones e imponer las
sanciones que correspondan a quienes infrinjan dichas normas”, por tanto esta Entidad es
la componente para proferir los autos de requerimiento en virtud del seguimiento
realizande a las actividades que generen impactos ambientales.

Cue de acuerdo con las funciones delegadas ai Director Legal Ambiental por la Secretaria
Distrital de Ambiente, mediante la Resoclucion 110 del 31 de enero de 2007, corresponde
en consecuencia, a este Despacho expedir el acto administrativo para requerir a a la
empresa Industrias EI Tabor Ltda., en los términos del concepto técnico 8251 del 14 de
hoviembre de 2006,

Que empresa Industrias El Tabor Ltda, debera dar cumplimiento oportuno a todos los
requisitos, condicicnes y obligaciones que esta Entidad le haya impuesto o le imponga,
dado que el incumplimiento a los mismos conlleva a la aplicacion de Jas sanciones legales
vigentes

DISPONE:

ARTICULO PRIMERO.- Requerir a la empresa Industrias Ef Tabor Ltda. , identificada con
Nit. 860.511288-7, a través de su representante fegal sefiora Ruth Pulido lzquierdo,
identificada con cédula de ciudadania 20.576.514, o por quien haga sus veces, para que
de cumplimiento a las siguientes actividades y allegue la siguiente informacion a esta
Entidad, en un término de treinta (30} dias contados a partir de la comunicacion del
presente acto administrativo.

Efectue los ajustes al Plan de Manejo, Recuperacion o Restauracion Ambiental - PMRRA
presentado y allegue los complementos necesarios, de acuerdo con lo establecido en los
términos de referencia, y lo sefialado en el concepto técnice 8251 del 14 de noviembre de
20086, citado en la parte motiva del presente acto, asi:

1. Justificacién. Debe anexar el concepto de uso del suelo emitido por e! Departamento
Administrativo de Planeacion Distrital.

2. Localizacién del proyecto. En los planos se deben colocar los punios y sus
coordenadas respectivas y referenciarlos en el texto.
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3. Descripcion de la actividad extractiva. Se debe justificar la cantidad explotada en el

estudio geotécnico y en la adecuaciéon morfologica (ver los comentarios del
componente geosférico, de la caracterizacion geotécnica del predio, de los anlisis de
amenazas y riesgos por fenémenos de remocién en masa inducidos por el proyecto,
de los andlisis de riesgos no inducidos por fenémenos de remocion en masa, de los
disefos detallados de obras geotécnicas de control de amenazas y de riesgo, de los
disefios detallados de obras gectécnicas para el control de aguas y del programa de
adecuacion morfolégica y estabilizacion geotécnica).

Se debe anexar y relacionar el plano de las instalaciones de la empresa a escala
1:500, indicando: Sistema de recoleccién y disposicion de aguas residuales
domésticas e industriales, sistema de recoleccidn y disposicidn de aguas lluvias,
fuentes fijas de emisiones atmosféricas y cuerpo de agua superficial.

4. Definicion y caracterizacion del area de influencia. COMPONENTE GEOSFERICO.,
Geologia Estructural. Se debe citar la fuente de donde se temo el texto y aclarar en
qué consisten los Bleques Sur y Central citados en el mismo.

Planc 3. (Geolégico Regional):

Colocar las convenciones de cada unidad, adicionalmente las convenciones del Mapa
debe coincidir con las del texto.

La leyenda del Plano debe colocarse de forma ordenada {desde al unidad més antigua
a la mas reciente).

Geomorfologia: Debe ajustarse a la geomorfologia local del predio o zona de estudio.
No se presenta Plano Geomorfolégico. En éste se deben incluir los procesos
morfodinamicos y erosivos citados en el texto.

Plano 4. {Planc Levantamiento Geoldgico):

No aparece el hombre de la unidad geolégica presente en la Ladrillera Tabor.
El Plano no tiene curvas de nivel.

No estan los valores del angulc de buzamiento.

Se deben mejorar los contactos litologicos. .:
Se debe indicar la presencia de depésitos Cuaternarios. i

Amenaza Sismica Regional: Se citan estudics generales para la ciudad de Bogota, sin ;
embargo no se sefiala cual es el valor de la aceleracion horizontal que se debe
emplear para los analisis de estabilidad de los taludes de la Ladrillera.

Amenaza por Remocién en Masa: Se citan estudios generales del FOPAE, los cuales
son regionales y no tienen aplicabilidad para la zona de estudio. No hay un analisis
especifico de Amenaza por Remocion en Masa para la Ladrillera Tabor. j

Caracterizacion Geotécnica del Predio: No se menciona cual fue el programa de
exploracion del subsuelo que se realizé para la recuperacion de muestras (sondeos,
apique, trincheras, etc.). En el Anexo de Analisis de Laboratorio se citan los on¢ |
N Bogorifin indiférehda B
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LT1, LTF2 y LT3, pero no se indica su localizacion sobre un plano, tampoco hay un
registro de perforacién y se desconcce a qué profundidad de investigacion llegd cada
uno de ellos,

Modos Posibles de Falla: No hay toma de datos estructurales ni estereogramas que
soporten la ausencia de mecanismos de falla,

El analisis de estabilidad no es claro, el texto es confuso y se basa en cartas de
estabilidad y figuras que asumen un talud de comgosicién homogeénea, lo cual no
corresponde con las condiciones geologicas presentes en la Ladriliera.

Los analisis de estabilidad no se realizan sobre secciones reales de la Ladrillera, como
por ejemplo el corte AA" del Plano 4 o los perfiles propuestos en le Plano @, sino que
se basan en hipotesis con valores y figuras tomadas de la literatura técnica.

No es claro como aumenta el Factor de Seguridad {F.S.) cuando se disminuye la
cohesion. En la pagina 42 se cita que se obtuvo un FS=2.0 para una ¢=1.3 ton/m2 y
un F$=1.3 para c=2.8 ton/m2.

No hay un andlisis de estabilidad ante una condicidon seudoestatica, es decir, €l
compoertamiento de los taludes ante un sismo.

Se recomienda realizar un analisis de estabilidad mediante una metodologia
reconocida (Bambu, Bishop, etc.) y con el uso de un software especializado para tal
fin, en donde se indique la geometria y la profundidad de la superficie de falla, asi
come la geclogia del subsuelo.

Se debe sustentar técnicamente que los taludes propuestos de 5m de altura, 45° de
inclinacién y separados por bermas de 4m, son realmente estables, asi como la ladera
gue los contiene, es decir, se debe analizar la ladera contigua hacia arriba del terraceo
propuesto en el PMRRA,

Como los taludes finales propuestos tienen variacion en el rumbo {(Plano 7), es
necesario analizar varias secciones para cada orientacion preferencial de los mismos.

Planc 9

En los 17 perfiles presentados se indican los taludes finales con inclinacién de 459, sin
embargo esto no es real ya que en el Plano 8 se cbserva que los diferentes perfiles no
estan perpendiculares al rumbo de los taludes finales. Por tal razén se sugiere
modificar la orientacion de los perfiles presentados en los Plano 7, 8 y 9.

En esta Plano se observa que para las secciones 7, 11, 12, 13 y 14, ante la nueva
conformacion propuesta en el PMRRA, se va a remover material de la pata de los
taludes, condicién que favorece la inestabilidad del terreno, ya que se esta
desconfinando la base de los mismos. Por tal motivo se debe evaluar la verdadera
condicion de estabilidad del terreno en estas secciones, no solo la estabilidad de los
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taludes locales (de Sm de altura) sino de la ladera en general, incluyendo la ladera
vecina al predio de la Ladrillera Tabor,

8. Caracterizacién geotécnica del predio. Deben presentar el estudio geotécnico del
predio, elaborado y firmado por un geotécnista y cuyos resultados esten basados en
los analisis de laboratorio, de lo cual allegaran las copias; igualmente deben incluir un
mapa de zonificacién geotécnica y recomendaciones par los disefios propuestos en el
PMRRA.

7. Analisis de amenazas riesgos por fenomenos de remocion en masa inducidos por el
proyectc PMRRA. Deben presentar el analisis de amenaza ante fenémenos de
remocion en masa para la Ladrillera, ya que lo que se presenta €s muy general,
tomado de estudios existentes pero que debido a la escala no tiene aplicabilidad para
el caso particular de la Industria El Tabor Lida; igualmente deben definir el uso futuro
de terreno, una vez se lleve a cabo el PMRRA.

8. Analisis de riesgos no inducidos por fenémenos de remeccion en masa. Deben
identificar las situaciones de emergencia de origen natural o antrépico que impliquen
dafos a empleados, a terceros, a la propiedad privada, al medio ambiente © a la
infragstructura.

9. Disefios detallados de obras geotécnicas de control de amenazas y riesgos. Deben
presentar los disefios detallados de las obras y actividades geotécnicas, ya que segun
el estudio geotécnico los taludes son estables y no requieren de obras.

10. Disefios detallados de obras geotécnicas para el control de aguas. En el Piano No. 7
falta focalizar los descoles para el manejo de! agua supericial.

11. Adecuacion morfologica y estabilizacion geotécnica. Se proponen taludes de h=om,
con 45° de inclinacion y separados por bermas de 4m, sin embargo se debe verificar y
sustentar técnicamente su estabilidad, asi como la de las laderas vecinas y hacia
arriba del la Industrias El Tabor Ltda.

12. Manejo de aguas. Ver el comentario de los disefios detallados de obras geotécnicas
para el control de aguas

13. Disposicion de materiales, Deben presentar las actividades del programa.

14. Readecuacion Paisajistica. Deben presentar los disefios paisajisticos finales, teniendo
en cuenta los comentarios del ftem Analisis de amenazas y riesgos por fendmenos de
remocién en masa inducidos por el proyecto del PMRRA,

15. En los programas de recuperacion y restauracion ambiental, y manejo ambiental.
Deben inciuir los costos detallados de todas las actividades propuesias dentro del
programa; igualmenie la fecha de iniciacidn.
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16. identificacion de impactos generados y su evaluacion ambiental. Las actividades que
generan los impactos no son la explotacién, el beneficio, la fransformacion y la
recuperacion geomorfolégica, ya que este no es un PMRRA para explotar; sino la
remocion de tierra que sea indispensable para la restauracion, lo cual debe estar
basado en el estudio geotécnico. En este sentido, a continuacion se cita el Paragrafo 2
del Articulo Cuarto de la Resolucion 1197 de octubre de 2004:

17. Acciones del plan de manejo ambiental para la ejecucion del PMRRA. Deben
presentan las fichas de los programas minimizacion del impacto visual y de
movilizacion de equipos y maquinaria. La gestion social y participacion comunitaria
debe incluir las actividades de restauracion a la comunidad, tiempo, impactos, manejo
de los impactos, obras etc.

18. Plan de seguimiento y monitoreo. Deben presentar un glan de seguimiento y
monitoreo de cada uno de los programas establecidos en las acciones del Plan de
Manejo Ambiental para la ejecucion del PMRRA, teniendo en cuenta los elementos de
control, los indicadores y periodicidad de seguimiento; igualmente las fichas de
evaluacién para el desarrolle del Plan de cada uno de los programas.

19. Costos de presupuesto del PMRRA. No se incluyen los costos detallados de todos los
elementos del PMRRA propuesto {Programas, planes y acciones por adelantar),
deben incluir ics precios unitarios por actividad.

20. Cronograma de actividades. Deben presentar un cronograma de actividades
mostrando el avance que van tener las obras mes a mes, el cual permite deducir las
cantidades de obras y su localizacion, de esta manera hace mas facil por parte del
propietaric de la industria la ejecucién de las obras y por parle del DAMA el
seguimientc a las mismas.

ARTICULO SEGUNDQ. - Notificar et presente actc administrativo a la sefiora Ruth Pulido
izquierdo, en calidad de representante legal de la empresa Industrias &! Tabor Litda,,
ubicada en |a carretera a Oriente No. 32-30 Sur, hoy AC 31 Sur No. 12 B - 25 Este, c a su
apoderado debidamente constituido.

ARTICULO TERCERQ- Conira el presente acto administrativo procede el recurso de
reposicién, el cual se podra interponer personalmente ante esta Secretaria dentro de los
cince (5) dias siguientes a su notificacion y con ef lleno de los requisitos legales conforme
a lo dispuesto en los articulos 50, 51 y 52 del Cédigo Contencioso Administrativo.

Dirgctor Legal Ambiental
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